Администрация муниципального образования
«Теучежский район»

Управление образования
ПРИКАЗ

а. Понежукай

О мониторинге организации и контроля горячего питания обучающихся в
общеобразовательных организациях Теучежского района

С целью обеспечения выполнения Федерального закона от 29 декабря 2012
г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Закона Республики
Адыгея» от 27 декабря 2013 года № 264 «Об образовании в Республике
Адыгея» и соблюдения прав обучающихся на предоставление горячего
питания

приказываю:
1. Усилить контроль за организацией горячего питания обучающихся

общеобразовательных организаций муниципального образования
Теучежский район.

2. Главному специалисту Управления образования администрации МО
«Теучежский район» Тугуз С.М. продолжить организацию мониторинга
охвата горячим питанием обучающихся в общеобразовательных
организациях Теучежского района по уровням образования с учетом
особенностей проведения мониторинга системы организации горячего
питания в общеобразовательных организациях на муниципальном уровне
(ежемесячно).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) принять исчерпывающие меры по обеспечению всех обучающихся

полноценным горячим питанием, в том числе бесплатным горячим питанием
обучающихся, получающих начальное общее образование в
общеобразовательных организациях;

2) привести в соответствие нормативно-правовую базу,
регламентирующую порядок организации школьного питания обучающихся
общеобразовательных организаций;

3) иметь в наличии документацию по организации горячего питания:
приказы об организации питания, о назначении ответственных за
организацию горячего питания в общеобразовательных учреждениях,
о создании и организации работы бракеражной комиссии, графики питания;

4) обеспечить качественную работу бракеражных комиссий, с
включением в ее состав школьного медицинского работника;

5) иметь в столовой стенд или уголок потребителя с учетом
размещения ежедневного разновозрастного меню с калькуляцией стоимости,
графика питания;

6) актуализировать информацию об условиях организации питания
детей, в том числе ежедневного меню на официальных сайтах в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
информационных стендах общеобразовательных организаций;

7) организовать информационно-просветительскую работу по
формированию культуры здорового питания (конкурсы, викторины);

8) проводить мероприятия для педагогов и обучающихся по
актуальным вопросам организации здорового питания, здоровье-сбережения;

9) ввести в практику проведение административных совещаний по
обсуждению отчетов комиссии по контролю за организацией и качеством
школьного питания с участием групп общественного контроля;

10) обеспечить выполнение плана мероприятий по работе с
обучающимися и их родителями, направленный на пропаганду здорового
питания, формирование у обучающихся основ культуры питания как
составляющей здорового образа жизни и увеличение охвата горячим
питанием до максимальных показателей;

11) усилить контроль за своевременностью внесения родительской
платы за горячее питание;

12) организовать мониторинг охвата обучающихся бесплатным
горячим питанием;

13) повысить ответственность сотрудников пищеблоков по
неукоснительному соблюдению санитарного законодательства, в том числе:
- наличие на пищеблоке документации по организации горячего питания;
- обеспечение условий хранения, транспортировки, сроков реализации
пищевых продуктов и готовой пищи, обработки плодоовощной продукции;
- наличие сопроводительных документов, подтверждающих качество и
безопасность пищевых продуктов;
- регулярно организовывать и проводить производственный контроль за
качеством продукции питания и услуги по организации питания;
- организовать подготовку и повышение квалификации кадров, участвующих
в организации питания в общеобразовательных организациях.

4. Контроль исполнения приказа возложить на Тугуз С.М., главного
специалиста Управления образования администрации МО «Теучежский
район».

Н.Ш. Блягоз